
D   E   C   I   Z   I   E   nr. 919/94 din 16.04.2010  

          
I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea "Deciziei

referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale" nr.
 emisa de organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice
pentru contribuabili mijlocii.

Prin decizia contestata s-au stabilit in sarcina societatii obligatii de
plata in cuantum de     lei constand in dobanzi si penalitati de intarziere
aferente taxei pe valoarea adaugata.

In contestatie se sustine ca SC    SRL se afla in procedura
simplificata de insolventa si in conformitate cu Legea privind procedura
insolventei in speta de fata nu exista nici o ipoteza in care sa fie posibila
calcularea si obligarea debitoarei la plata accesoriilor de natura
dobanzilor si penalitatilor.

Petenta isi intemeiaza argumentatia pe prevederile art. 41 alin. (1)
si alin. (4) din Legea nr. 85/2006 din 5 aprilie 2006 privind procedura
insolventei:

"(1) Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori
cheltuiala, numita generic accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor
nascute anterior datei deschiderii procedurii.

(4) Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori
cheltuiala, numita generic accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor
nascute ulterior datei deschiderii atat a procedurii simplificate, cat si a
celei generale, in cazul in care nici un plan de reorganizare nu este
confirmat."
  

II. Prin “Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale” nr.   emisa de organele fiscale din cadrul
Administratiei Finantelor Publice pentru contribuabili mijlocii s-au stabilit
in sarcina SC    SRL obligatii fiscale in suma de   lei reprezentand
accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata.

Documentele prin care s-au individualizat sumele de plata,
perioada, numarul de zile, cota de majorari de intarziere precum si
obligatiile fiscale asupra carora s-au calculat majorari de intarziere, sunt
prezentate in detaliu in anexa la “Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale” nr. .

Accesoriile au fost calculate in conformitate cu art. 88 litera c) si
art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale



in vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestatoare si de
catre organele fiscale, precum si referatul nr.  , biroul investit cu
solutionarea contestatiei constata ca prin "Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala" nr.   
s-au stabilit in sarcina societatii urmatoarele diferente de plata
reprezentand taxa pe valoarea adaugata:   lei,   lei si   lei. 

Pentru diferentele de plata in suma de   lei si in suma de   lei au
fost calculate accesorii pana la data de 25.01.2008 iar pentru diferenta
de plata in suma de   lei au fost calculate accesorii pana la data de
25.02.2008.

Diferentele de plata in suma de   lei si in suma de   lei au fost
stinse prin compensarea efectuata de organul fiscal in data de
25.02.2008 in baza Notei de compensare nr. , iar diferenta de plata in
suma de   lei a fost stinsa partial cu suma de    lei prin compensarea in
baza notei de compensare amintita, ramanand ca debit nestins suma de
  lei.  

Prin “Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale” nr.   emisa de organele fiscale din cadrul
Administratiei Finantelor Publice pentru contribuabili mijlocii s-au stabilit
in sarcina SC   SRL accesorii calculate astfel:

- pentru debitul in suma de    lei au fost calculate accesorii in suma
de    lei pentru perioada 25.01.2008 - 25.02.2008.

- pentru debitul in suma de    lei au fost calculate accesorii in suma
de    lei   pentru perioada 25.01.2008 - 25.02.2008.                       -
pentru debitul in suma de     lei au fost calculate accesorii in suma de   
lei pentru perioada 25.02.2008 - 23.04.2008, data intrarii in insolventa a
petentei.  

 Organul de solutionare a contestatiei precizeaza ca SC   SRL a
intrat in insolventa incepand cu data de 23.04.2008 iar accesoriile in
suma totala de   lei au fost calculate pentru perioada anterioara
deschiderii procedurii insolventei in mod legal in baza art. 120 Majorari
de intarziere alin. (1) si alin. (2) si art. 122^1 Majorari de intarziere in
cazul deschiderii procedurii insolventei din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare:

- art. 120 (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare
zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

- art. 120 (2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale
rezultate din corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii de
impunere, majorarile de intarziere se datoreaza incepand cu ziua
imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa stabilit
diferenta si pana la data stingerii acesteia inclusiv".



- art. 122^1 Pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior
datei deschiderii procedurii insolventei nu se datoreaza si nu se
calculeaza majorari de intarziere dupa data deschiderii procedurii
insolventei.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
actelor normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu
art. 216 din O.G. nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale, se            
                                                                         

                                                                                                         
                                     D     E     C     I     D    E :                                      
           

1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de    lei
ce reprezinta accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata, calculate
pentru perioada anterioara deschiderii procedurii insolventei.

2) Prezenta decizie se comunica la:                                                 
          - SC    SRL                                                                                      
         - Administratia Finantelor Publice pentru contribuabili mijlocii -         
            Serviciul Evidenta analitica pe platitor                                          

      

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit prevederilor legate la Tribunalul      in termen de
6 luni de la primirea prezentei.

              DIRECTOR COORDONATOR


